Roll No										
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

MAPA-03

Indian Administration

(भारतीय प्रशासन)

M. A. Public Administration (MAPA–10/16) First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Corruption? Explain the various steps to prevent corruption in India. How far are these effective?

भ्रष्टाचार का क्या अभिप्राय है ? भारत में भ्रष्टाचार के विभिन्न निरोधात्मक उपायों की व्याख्या कीजिए। ये कितने प्रभावकारी हैं ?

2. Trace the evolution of Panchayati Raj in India and critically examine this system as envirsaged by 73rd Constitutional Amendment.

भारत में पंचायती राज के विकास पर प्रकाश डालिए तथा 73वें संविधान संशोधन द्वारा स्थापित इस व्यवस्था का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Describe the powers and position of the Cabinet Secretariat in India.

भारत में कैबिनेट सचिवालय की शक्तियों तथा स्थिति का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the important social welfare schemes of the Indian Government.

भारत सरकार की प्रमुख सामाजिक कल्याण की योजनाओं का वर्णन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the main functions of District Administration.
 जिला प्रशासन के प्रमुख कार्यों का उल्लेख कीजिए।
- State the importance of Lokayukta in State Administration.
 राज्य प्रशासन में लोकायुक्त के महत्व को बताइये।
- Discuss about the formation of Prime Minster Office and its functions.
 प्रधानमंत्री कार्यालय का गठन व उसके कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 4. Discuss the role of planning in Social Justice and economic development.
 सामाजिक न्याय एवं आर्थिक विकास में नियोजन की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 5. What do you understand by Democratic Decentralization? लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण से क्या अभिप्राय है ?
- 6. How do Panchayati Raj Institutions bring about political consciousness of the people ? State in six points.
 पंचायती राज संस्थाएँ लोगों में राजनीतिक चेतना किस प्रकार जगाती हैं ? छः बिन्दुओं में बताइये।

7. Focus the role of Administrative Institutions in a Democratic Society.

लोकतांत्रिक समाज में प्रशासनिक संस्थाओं की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

8. Focus the structure and role of National Women Commission.

राष्ट्रीय महिला आयोग के संगठन एवं भूमिका पर प्रकाश डालिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. The Panchayati Raj was introduced in India in:
 - (a) 1950
 - (b) 1957
 - (c) 1959
 - (d) 1961

भारत में पंचायती राज प्रारम्भ किया गया :

- (अ) 1950 में
- (ब) 1957 में
- (स) 1959 में
- (द) 1961 में

- 2. Which of the following is related only with problems of corruption in administration ?
 - (a) Sarkaria Panel
 - (b) K. Santhanam Committee
 - (c) Kothari Panel
 - (d) None of the above

किसका सम्बन्ध केवल प्रशासन में भ्रष्टाचार की समस्या से है ?

- (अ) सरकारिया आयोग
- (ब) के. संथानम कमेटी
- (स) कोटारी आयोग
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 3. The Administrative head of the Cabinet Secretariat is:
 - (a) Cabinet Secretary
 - (b) Secretary
 - (c) Deputy Secretary
 - (d) Joint Secretary

कैबिनेट सचिवालय का प्रशासकीय प्रधान होता है ?

- (अ) कैबिनेट सचिव
- (ब) सचिव
- (स) उप-सचिव
- (द) संयुक्त सचिव

- 4. The institution of 'Ombudsman' first came into existence in:
 - (a) France
 - (b) Denmark
 - (c) Sweden
 - (d) Britain

'ओम्बुड्समैन' संस्था सर्वप्रथम अस्तित्व में आई :

- (अ) फ्रांस में
- (ब) डेनमार्क में
- (स) स्वीडन में
- (द) ब्रिटेन में
- 5. Who created the post of 'Collector' in India?
 - (a) Dalhousie
 - (b) Warren Hastings
 - (c) Curzon
 - (d) Rippon

भारत में 'कलेक्टर' के पद का सृजन किसने किया ?

- (अ) डलहौजी ने
- (ब) वारेन हेसिंटग्स ने
- (स) कर्जन ने
- (द) रिपन ने
- 6. The Chairman of the 'NITI' Aayog in India is:
 - (a) The Prime Minister
 - (b) The President
 - (c) Speaker of Lok Sabha
 - (d) The Vice-President

भारत में 'नीति' आयोग का अध्यक्ष है :

- (अ) प्रधानमंत्री
- (ब) राष्ट्रपति
- (स) लोकसभा का अध्यक्ष
- (द) उप-राष्ट्रपति
- 7. The constitutional authority vested with the power of declaring castes or tribes as the scheduled castes or scheduled tribes is the :
 - (a) Parliament
 - (b) Home Minister
 - (c) President of India
 - (d) SC/ST Commission

यह निश्चय करने का संवैधानिक अधिकार कि कौन सी जाति / ट्राइब अनुसूचित जाति या अनुसूचित जनजाति मानी जाएगी, निम्नलिखित को प्राप्त है :

- (अ) संसद
- (ब) गृहमन्त्री
- (स) भारत का राष्ट्रपति
- (द) अनुसूचित जाति और जनजाति आयोग
- 8. The word 'Red Tapism' is associated with Indian Bureaucracy. (True/False) 'लाल फीताशाही' शब्द भारतीय नौकरशाही से जुड़ा हुआ है।

(सत्य / असत्य)

9. Kishori Shakti Yojna is related to only for Girls. (True/False)

किशोरी शक्ति योजना का सम्बन्ध केवल बालिकाओं से है। (सत्य/असत्य)

10. Lokayukta is formed in states. (True/False) लोकायुक्त का गठन राज्यों में किया जाता है। (सत्य/असत्य)

MAPA-03 160